1-45 厚生労働大臣 129

厚生年金保険法等の一部を改正する法律
（平成八年法律第八十二号。）附則第十六
条第三項の規定により厚生年金保険の実施
者たる政府が支給するものとされた年金で
ある給付の支給に関する事務であって命令
第百三十一条で定めるもの

1-46

平成八年法律第八十二
号附則第三十二条第二
項に規定する存続組合
又は平成八年法律第八
十二号附則第四十八条
第一項に規定する指定
基金

130

平成八年法律第八十二号による年金である
長期給付又は年金である給付の支給に関す
る事務であって命令第百三十二条で定める
もの

1-47 市町村長 132
介護保険法による保険給付の支給、地域支
援事業の実施又は保険料の徴収に関する事
務であって命令第百三十四条で定めるもの

1-48
都道府県知事又は保健
所を設置する市（ 特別
区を含む。）の長

137

感染症の予防及び感染症の患者に対する医
療に関する法律（平成十年法律第百十四号）
による費用の負担又は療養費の支給に関す
る事務であって命令第百三十九条で定める
もの

1-49 厚生労働大臣 138

厚生年金保険制度及び農林漁業団体職員共
済組合制度の統合を図るための農林漁業団
体職員共済組合法等を廃止する等の法律

[...]

は農業者年金基金法の一部を改正する法律
（平成二年法律第二十一号）による改正前
の農業者年金基金法による給付の支給に関
する事務であって命令第百四十二条で定め
るもの

1-51
独立行政法人日本学生
支援機構

141

独立行政法人日本学生支援機構法（平成十
五年法律第九十四号）による学資の貸与及
び支給に関する事務であって命令第百四十
三条で定めるもの

1-52 厚生労働大臣 142

特定障害者に対する特別障害給付金の支給
に関する法律による特別障害給付金の支給
に関する事務であって命令第百四十四条で
定めるもの

1-53
都道府県知事又は市町
村長

144

障害者の日常生活及び社会生活を総合的に
支援するための法律による自立支援給付の
支給又は地域生活支援事業の実施に関する
事務であって命令第百四十六条で定めるも
の

1-54 総務大臣 147

国会議員互助年金法を廃止する法律（平成
十八年法律第一号）又は同法附則第二条第
一項の規定によりなおその効力を有するも
のとされた同法による廃止前の国会議員互
助年金法（昭和三十三年法律第七十号）に
よる年金である給付の支給に関する事務で
あって命令第百四十九条で定めるもの

1-55
文部科学大臣、都道府

[...]

の支援に関する法律（平成二十三年法律第
四十七号）による職業訓練受講給付金の支
給に関する事務であって命令第百五十四条
で定めるもの

1-57 市町村長 155

子ども・子育て支援法（平成二十四年法律
第六十五号）による子どものための教育・
保育給付若しくは子育てのための施設等利
用給付の支給又は地域子ども・子育て支援
事業の実施に関する事務であって命令第百
五十七条で定めるもの

1-58 厚生労働大臣 156

年金生活者支援給付金の支給に関する法律
による年金生活者支援給付金の支給に関す
る事務であって命令第百五十八条で定める
もの

1-59 都道府県知事 158
難病の患者に対する医療等に関する法律に
よる特定医療費の支給に関する事務であっ
て命令第百六十条で定めるもの

1-60

公金給付の支給等の迅
速かつ確実な実施のた
めの預貯金口座の登録
等に関する法律第十条
に規定する特定公的給
付の支給を実施する行
政機関の長等（ 行政機
関の長、地方公共団体
の機関、独立行政法人
等、地方独立行政法人
（ 地方独立行政法人法
（平成十五年法律第百
十八号）第二条第一項
に規定する地方独立行
政法人をいう。））

160

公的給付の支給等の迅速かつ確実な実施の